Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
______________________Республики Тыва_____________________

П Р И К А З

"S'/" августа 2018 года г. Кызыл № jJA,

Об утверждении Плана противодействия коррупции
Службы ГО и ЧС Республики Тыва на 2019-2020 годы

В целях реализации Указа Главы Республики Тыва от 30 июля 2018 г.
№ 147 «О Плане противодействия коррупции в Республике Тыва на 2018 -
2020 годы», Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 г. N
378 Национального плана противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы,
утвержденного, руководствуясь частью 4 статьи 5 Ф едерального закона от 25
декабря 2008 г. N  273- ФЗ "О противодействии коррупции", приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции Службы
ГО и ЧС Республики Тыва на 2019-2020 годы.

2. Начальнику отдела правового и кадрового обеспечения (Монгуш
А.В.) довести настоящий приказ до государственных гражданских служащих
Службы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ооржак
А.П., начальника управления правового, кадрового и документационного
обеспечения.

Руководитель А. Сарыглар

Утвержден приказом
Службы ГО и ЧС Республики Тыва

« 3> » 2018 г. №

П Л А Н
п р о ти в о д ей ств и я  к о р р уп ц и и  С л уж бы  Г О  и Ч С  Р есп убл и к и  Т ы ва

на 2019 - 20 2 0  годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1. О р га н и за ц и о н н ы е м ер оп р и я ти я

1.1. Внесение в план противодействия коррупции Службы ГО и ЧС
Республики Тыва изменений, направленных на достижение конкретных
результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации и
(или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений

до 1 сентября 2018 г. Монгуш С.В.

2. П р оти в одей ств и е к о р р у п ц и и  при зам ещ ен и и  и п р охож ден и и  государ ств ен н ой  гр а ж д а н ск о й  служ бы
в С луж бе ГО  и Ч С  Р еспубл ик и  Т ы в а

2.1. Организация представления лицами. замещающими должности
государственной гражданской службы Службы ГО и ЧС Республики
Тыва сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей в соответствии с действующим
зако нодател ьством.

январь - апрель 2019 г.
январь - апрель 2020 г.

Монгуш С.В.
ГГС Службы

2.2. Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности
государственной гражданской службы Службы ГО и ЧС Республики
Тыва, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

апрель-май 2019 г.
апрель-май

2020 г.

Кужугет А.В.

имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей на официальных сайтах в сети «Интернет» в соответствии с
действующим законодательством.

2.3. Осуществление в соответствии с действующим законодательством
проверок достоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами, претендующими на замещение должностей государственной
гражданской службы в Службе ГО и ЧС Республики Тыва, и лицами,
замещающими указанные должности, соблюдения ими установленных
законодательством запретов и ограничений, требований к служебному
поведению.

по мере необходимости Монгуш С.В.
Ооржак А.П.

2.4. Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, замещающих
должности государственной гражданской службы Службы ГО и ЧС
Республики Тыва, расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних
детей доходу данных лиц в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации

на основании поступившей
информации

Монгуш С.В.
Ооржак А.П.

2.5. Организация работы по уведомлению государственными гражданскими
служащими Службы ГО и ЧС Республики Тыва представителя
нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с
частью 2 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2004г. № 79-ФЗ «О
государственной гражданской службе Российской Федерации»

в течение
2019 -2020 гг.

Монгуш С.В.
Монгуш А.В.

2.6. Обеспечение реализации государственными гражданскими служащими
Службы ГО и ЧС Республики Тыва обязанности уведомлять
представителя нанимателя в случае обращения в целях склонения их к
совершению коррупционных правонарушений и проверки сведений,
содержащихся в указанных обращениях

в течение
2019-2020 гг.

Монгуш С.В.
Монгуш А.В.

2.7. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных
мер по недопущению лицами, замещающими должности государственной
гражданской службы Службы ГО и ЧС Республики Тыва поведения,
которое может восприниматься окружающими как обещание или

в течение
2019-2020 гг.

Монгуш С.В.
Монгуш А.В.

предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как
просьба о даче взятки

2.8. Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта
интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие
должности государственной гражданской службы Службы ГО и ЧС
Республики Тыва, принятие предусмотренных законодательством
Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов и мер ответственности к лицам, не
урегулировавшим конфликт интересов, а также преданию гласности
каждого случая конфликта интересов

в течение
2019 - 2020 гг.

Монгуш С.В.
Ооржак А.П.

2.9. Проведение мероприятий по формированию у государственных
гражданских служащих Службы ГО и ЧС Республики Тыва негативного
отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением
или в связи с исполнением ими служебных обязанностей

в течение
2019 -2020 гг.

Монгуш С.В.
Монгуш А.В.

3 . О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  п о п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и
в г о с у д а р с т в е н н ы х  у ч р е ж д е н и я х  Р е с п у б л и к и  Т ы в а  (д а л е е  — Г У )

3.1. Подготовка и утверждение правовыми актами органов исполнительной власти
Республики Тыва, в ведении которых находятся ГУ, ежегодных планов работы
органов исполнительной власти Республики Тыва по противодействию
коррупции в указанных учреждениях (в том числе по предупреждению
проявлений бытовой коррупции)

январь 2019 г. Монгуш С.В.
О орж ак А.П.
Руководители

подведомственный учреж дений
Службы

3.2. Подготовка типового плана мероприятий ГУ по противодействию коррупции на
календарный год

январь 2019 г. Монгуш С.В.
Руководители ГБУ РТ «АВС»,

ГАОУ УМЦ

3.5. Организация представления гражданами, претендующими на замещение
отдельных должностей (включенных в перечни должностей, утвержденные
нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Республики
Тыва) на основании трудового договора, и лицами, замещающими указанные
должности в ГУ, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах

январь - апрель 2019 г.,
январь - апрель 2020 г.

Монгуш С.В.
Руководители ГБУ РТ «АВС»,

ГАОУ УМЦ

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей в соответствии с действующим законодательством

3.6. Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
гражданами, указанными в пункте 3.4 настоящего Плана, в соответствии с
законодательством Российской Федерации

на основании поступившей
информации

Монгуш С.В.
Ооржак А.П.

3.7. Обеспечение контроля за принятием ГУ локальных нормативных актов,
направленных на противодействие коррупции

июнь -  июль 2019 г.
июнь -  июль 2020 г.

Монгуш С.В.
Ооржак А.П.

3.8. Осуществление контроля (выборочного контроля) за выполнением ГУ планов
мероприятий по противодействию коррупции

в течение
2019 -2020 гг.

Монгуш С.В.
Ооржак А.П.

4. А н ти к ор р уп ц и он н ая  эк сп ер т и за  н ор м ативны х п р а в о в ы х  актов
(п роектов  н о р м а ти в н ы х  правовы х актов)

4.1. Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов (проектов нормативных правовых актов), в соответствии с
действующим законодательством

в течение
2019 -2020 гг.

Ооржк А.П.

5. Реализация антикоррупционной политики при использовании государственного имущества
С л у ж б ы  ГО  и ЧС Р есп убл и к и  Т ы ва, за к у п о к  то в а р о в , работ, усл уг  дл я  об есп еч ен и я  государственных ну жд

5.1. Информирование прокуратуры Республики Тыва о выявленных
нарушениях при использовании имущества в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 3 марта 1998г. № 224 «Об
обеспечении взаимодействия государственных органов в борьбе с
правонарушениями в сфере экономики»

по мере
необходимости

Монгуш С.В.

6. А н ти к ор р уп ц и он н ая  п р о п а га н д а , ф ор м и р ов ан и е в общ еств е н етер п и м о го  о тн ош ен и я
к п р оя в л ен и я м  к ор р уп ц и и  и и н ф о р м а ц и о н н о е о б есп еч ен и е р еа л и за ц и и  ан ти к ор р уп ц и он н ой  п ол и ти к и

в С л у ж б е  Г О  и Ч С  Р есп убл и к е Т ы в а

|6.1 Подготовка и размещение на официальном портале Службы ГО и ЧС
Республики Тыва в сети «Интернет» информационных материалов
(пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе реализации
антикоррупционной политики в органах исполнительной власти

ежеквартально Кужугет А.В.

6.2. Размещение в зданиях и помещениях Службы ГО и ЧС Республики
Тыва мини-плакатов социальной рекламы, направленных на
проф:;.:  кепку коррупционны х  проявлений со стороны граждан и
п р ед у п р еж д ен и е  коррупционного  поведения гражданских служащих

в течение
2019-2020 гг.

Монгуш С.В.
Кужугет А.В.

7. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных
в целях противодействия коррупции

7.1 Ежегодное проведение социологических исследований на основании
методики, утвержденной Правительством Российской Федерации, в
целях оценки уровня коррупции в Республике Тыва

ежегодно до 1 декабря Монгуш С.В.
Ооржак А.П.

7.2 Повышение эффективности деятельности органов (должностных лиц)
по профилактике коррупционных и иных правонарушений

ежегодно до 15 января Монгуш С.В.

7.3 Проведение общественных обсуждений (с привлечением экспертного
сообщества) проектов планов противодействия коррупции на 20 1 9  -
2020 годы

ежегодно Монгуш С.В.
Кужугет А.В.

7.4 Ежегодное рассмотрение отчета о выполнении плана противодействия
коррупции и до 1 февраля года, следующего за отчетным годом,
размещение такого отчета в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" на официальном сайте министерства в разделе
"Противодействие коррупции" еж

ежегодно Монгуш С.В.
Кужугет А.В.

8. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения

и урегулирования конфликта интересов

8.1 Обеспечить принятие мер по повышению эффективности контроля за
соблюдением лицами, замещающими государственные должности,
должности государственной гражданской службы, требований
законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта
интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в
случае их несоблюдения

ежегодно, на основании
поступившей информации

Монгуш С.В.

С 'Л

г опочить  приняти е  м е р  п о  ю в ы ш ен и ю  Э(] [ ю к т и в и о с т и  кадровой
р а б о т ы  в ч а с т и ,  к а с а ю щ е й с я  в е д е н и я  личных д е л  лиц, замещающих
государственные должности и должности государственной гражданской
службы, в том числе контроля за актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные
должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и
свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов

е ж е г о д н о  д о  1 д е к а б р я .

Итоговый доклад
представить до 1 октября

2020 г.

Монгущ С.В.
Ооржак А.П.

9. Совершенствование порядка осуществления контроля за расходами и механизма обращения в доход
Российской Федерации имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих

его приобретение на законные доходы. Обеспечение полноты и прозрачности представляемых
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

9.1 Обеспечить введение с 1 января 2019 г. требования об использовании
специального программного обеспечения "Справки БК" всеми лицами,
претендующими на замещение должностей или замещающими
должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой
обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера

до 15 января 2019 г. Монгуш С.В.

10. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий,

направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных служащих,
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

10.1 Реализовать комплекс мероприятий, направленных на информирование
общественности о результатах работы соответствующих органов,
подразделений и должностных лиц по профилактике коррупционных и
иных нарушений

до 1 апреля 2019 г. Монгуш С.В.
Кужугет А.В.

1 А

'11 ' " ' С ' Д П Г С. неких елуж*....их, в должное......с - шннос! которых вход! -
ухает ыс в противодействии коррупции

стадно, до 1 марта.
11тоговып доклад

представить до 1 ноября
2020 г.

Монгуш С.В.
Ооржак А.П.

ю .з О беспечить обучение государственных гражданских служащих,
впервые поступивш их на государственную  службу для замещения
должностей, вклю ченных в перечни долж ностей, установленные
нормативными правовыми актами, по образовательны м  программам в
области противодействия коррупции

до 1 октября 2020 г. Монгуш С.В.
Ооржак А.П.